
1 
 

 

 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE 

“F.SOFIA ALESSIO – N. CONTESTABILE” 
(SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO) 

Via C. Alvaro, 1 - 89029 TAURIANOVA (RC) - Tel.: 0966472889 
E-Mail: rcic87400a@istruzione.it  -Pec: rcic87400a@pec.istruzione.it 

Sito web:http://www.icsofiaalessio-contestabile.gov.it/ 
Cod. Mecc. RCIC87400A -  AMBITO 11 - C.F.= 91021610802  - C.U.=  UF01SF 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi 

Progetto:@ULE DIGITALI 4.0 
Codice Progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-24098 
CUP: G64D23001030006 
SIMOG CIG:A02AF0424A   acquisto arredi innovativi 
SIMOG CIG:A02B194F9F acquisto piccoli interventi di carattere edilizio funzionali 
all’intervento 
 
 

Amministrazione Trasparente 
All'Albo 

Al sito web- sezione PNRR Futura 
-scuola per l’Italia del Domani 

 Al DSGA 
Atti 

DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA 
 

Affidamento diretto su MEPA per acquisto di arredi innovativi e piccoli interventi di 
carattere edilizio funzionali all’intervento tramite trattativa diretta inferiore ai 140.000 euro ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 e inconformità con la prorogata legge 
108/2021 cosiddetto “decreto semplificazioni BIS” anche inderogaall’art. 45 del DI 129/2018 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Protocollo N.0011142/2023 del 24/11/2023



2 
 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c.3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO il D.lgs 31marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso 
di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 



3 
 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto di Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta 
a quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si 
rappresenta che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 
120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una 
particolare motivazione né lo svolgimento di indagini di mercato; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta 
a quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene 
sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nétanto 
meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescrittol’obbligo di 
richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modicoimporto ha 
previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al finedi 
addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di 
spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best 
practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di 
affidamentoche, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero 
decreto semplificazione; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 14/02/2023 di adesione al progetto; 

VISTA  la Delibera del Collegio docenti   n°38 del 18/04/2023di adesione al progetto; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 



4 
 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next generation labs – 
Laboratori per le professioni digitali del futuro 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO     
l’attodiconcessioneprot.n°43061del17/03/2023checostituisceformaleautorizzazion
eall’avviodelprogettoecontestualeautorizzazioneallaspesa; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 44 del 25/10/2022 e successive 
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 14/02/2023 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per 
l’anno 2023; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di istituto prot. n° 88 del 12/09/2023 di approvazione 
PROGRAMMA TRIENNALEdegli acquisti; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura richiamata in oggetto 
che si intende acquisire; 

PRESO ATTO  del progetto esecutivo e relativo capitolato tecnico redatto dallaprogettista docente 
Maria Vincenza Miceli nominata con lettera di incarico prot. n° 6724 del 
01/08/2023; 

VALUTATE le forniture delle ditte presenti sul MEPA; 

 

CONSIDERATO che la predetta verifica ha consentito di individuare la ditta BGTECH 
SOLUZIONI INNOVATIVE SRL Viale Certosa 218 Milano -Partita 
IVA10221740961 che permette, affidandosi ad un unico operatore, di 
soddisfare le richieste di fornitura ricadenti nei due lotti (Lotto n°2 e Lotto n° 
3) necessari alla scuola; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto delle trattative è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per le forniture; 



5 
 

VISTA la determina di avvio n. prot. 10808 del 17/11/2023;  
 
VISTE               la trattativa diretta n° 3855011 del 17/11/2023 per l’acquisto di arredi innovativi            

e la trattativa diretta n°3855028 del 17/11/2023 per l’acquisto piccoli interventi di 
carattere edilizio funzionali all’intervento con un unico operatore economico; 

 
VISTA  l’offerta della trattativa diretta n° 3855011 acquisita in atti al prot. n 11126 del 

24/11/2023; 
 
 VISTA  l’offerta della trattativa diretta n° 3855028 acquisita in atti al prot. n 11129 del   

24/11/2023; 
 
PRESO ATTO  che le offerte economiche sono congrue e rispondenti alla disponibilità economica 

e al capitolato tecnico della scuola; 
 
VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
 
VISTA  la documentazione richiesta e ricevuta, in particolare: 
 

 Dichiarazionesituazioneoccupazionale(Art 47Legge108/2021); 
 Dichiarazioneinmeritoaltitolare effettivo; 
 Auto dichiarazione ai sensi dell’art.47 DPR 28/12/2000 N 445-Dichiarazione di 

consapevolezzaclausolarisolutivaespressa; 
 DichiarazioneaisensidellacircolareN32Del30/12/2021(Rispettodelprincipiodinon

arrecaredannoall’ambiente–DNSH); 
 Dichiarazione attestante il rispetto dei CAM – DM 08/08/2022; 
 Dichiarazioneaisensidell’art18dellaLegge221/215edell’art34delD.lgs50/2016“Co

diceDegliAppalti”; 
 Dichiarazioned’impegnoacostituiregaranziafideiussoriadefinitivabancariaoassicur

ativa; 
 Dichiarazioneinmateriadidisabilità; 
 Tracciabilitàdeiflussifinanziariaisensi dellaLegge136/2010; 
 DGUE; 
 Visuracameraleregistrodelleimprese; 
 Autodichiarazioneexart.47 D.L.77/2021 exArt.42C.2E67del D.lgs.50/2016; 
 Dichiarazionediinsussistenzaconflittid’interessedapartedeltitolareeffettivonelcaso

diinterventifinanziati dalPNRR; 
 Patto d’integrità; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 



6 
 

Si determina l’affidamento diretto tramite trattativa diretta, con un unico operatore economico alla 
ditta BGTECH SOLUZIONI INNOVATIVE SRL Viale Certosa 218 Milano - Partita 
IVA10221740961. 

Art.3 
L’importo complessivo oggetto della fornitura, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, 
perl’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato per il Lotto 2 in 
€30.823,30(euro trentamilaottocentoventitre/30)compresa IVA al22% e per il Lotto 3 in € 
15.411,04(euro quindicimilaquattrocentoundici/04) compresa IVA al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/13 che presenta un’adeguata e  
sufficiente disponibilità finanziaria. 
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto1990, n. 
241 viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Emanuela 
Cannistrà. 
 
La presente determina viene pubblicata al sito web- sezione PNRR Futura-Scuola per l’Italia del 
Domani, in Albo e in Amministrazione Trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Emanuela Cannistrà 

((Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
ai sensi dell’art.3,comma2 del D.lgs .n.39/1993 

 
 


